
TECHNICKÝ 
MANUÁL

Verze CZ 01/2022 

DELTABEAM® Spřažený nosník
Tenká konstrukce stropu s integrovanou 
protipožární ochranou



DELTABEAM® Spřažený nosník
Tenká konstrukce stropu s integrovanou protipožární ochranou 

• Rychlá a jednoduchá montáž.
• Standardizované spoje.
• Snižuje konstrukční výšku podlaží.
• Jednoduché vedení zavěšených 

technologických rozvodů (HVAC).
• Úspora stavebních a provozních 

nákladů budovy.
• Flexibilní typy a detaily 

DELTABEAM®.
• Flexibilní úpravy po celou dobu životního 

cyklu.
• Třída požární odolnosti až do R180 bez dodatečné 

ochrany.
• Označení CE.
• Nízká uhlíková stopa: umožňuje získání certifikace LEED a BREEAM.
• Lokální technická podpora.
• Dostupný návrhový program pro nosník DELTABEAM®.
• Enviromentální prohlášení o produktu (EPD) pro DELTABEAM® a 

DELTABEAM® Green.
• DELTABEAM® Green® je vyroben z 90 % recyklované oceli. 

DELTABEAM® je speciální spřažený bezprůvlakový systém vhodný pro tenké stropy do víceposchoďových budov 
jakéhokoliv typu, nízkopodlažních i výškových. Kombinace oceli a betonu umožňuje tvorbu kreativních konstrukcí s 
velkými otevřenými prostory. Požární zkoušky potvrdily, že DELTABEAM® má výbornou požární odolnost, a to i bez 
jakýchkoliv dodatečných opatření. Nízká výška konstrukce snižuje výšku jednotlivých podlaží a eliminuje kolizi s 
volně vedenými instalacemi.

Od roku 1989 byly nosníky DELTABEAM® použity v tisících budovách po celém světě. DELTABEAM® byl podroben 
přísnému testování, jehož výsledek je uznáván ve většině zemí EU. Technická podpora Peikko je vždy k dispozici, 
aby vám pomohla najít nejvhodnější řešení pro váš projekt.

w w w . p e i k k o . c z



REViZE 002

OBSAH

O nosníku DELTABEAM® �����������������������������������������������������������������������������������4

1� Vlastnosti produktu ��������������������������������������������������������������������������������������������������� 4

1.1 Konstrukční zásady ........................................................................................................................... 7

1.1.1 Montážní stádium ......................................................................................................................... 7

1.1.2 Stádium užívání .......................................................................................................................... 10

1.1.3 Mimořádná návrhová situace  ..................................................................................................... 11

1.1.4 Případy extrémních zatěžovacích stavů ...................................................................................... 11

1.1.5 Navrhování na účinky požáru ..................................................................................................... 12

1.2 Podmínky použití ............................................................................................................................. 13

1.2.1 Zatížení a vliv prostředí .............................................................................................................. 13

1.2.2 Úložná délka stropní desky na vysunutých spodních pásnicích DELTABEAM® .......................... 14

1.2.3 Spolupůsobení se stropními deskami  ....................................................................................... 15

1.2.4 Dilatační a konstrukční spáry v deskách .....................................................................................17

1.2.5 Otvory a přídavné spoje ............................................................................................................. 18

1.3 Ostatní vlastnosti  ............................................................................................................................ 19

1.4 DELTABEAM® Green ....................................................................................................................... 22

2� Únosnosti ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 23

Výběr nosníku DELTABEAM® ������������������������������������������������������������������������� 24

Příloha A – Počáteční informace ������������������������������������������������������������������� 28

Příloha B – Ukázky použití nosníků DELTABEAM® v projektech ������������� 29

Montáž spřažených nosníků DELTABEAM®  ������������������������������������������������ 30



4 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

O nosníku DELTABEAM®
1� Vlastnosti produktu

DELTABEAM® je spřažený nosník pro tenké stropní konstrukce, který je zapuštěný do stropní konstrukce. Ocelový 
nosník je po osazení na stavbě vyplněn betonem. Po vytvrdnutí betonové směsi tvoří DELTABEAM® spřaženou 
konstrukci. Dokud výplňový beton nedosáhne požadované pevnosti, chová se DELTABEAM® jako ocelový nosník. 
DELTABEAM® je vyroben z ocelových desek svařovaných ve výrobním závodě (viz Obrázek 1). Může být použit ve 
všech běžných typech stropních konstrukcí. Nejpoužívanější typy stropních konstrukcí jsou uvedeny na Obrázku 2.

Stěna

Odvzdušňovací otvor Zdvihací/plnicí otvor

Horní pásnice

Vysunutá spodní pásnice

Otvor ve stěně

Výztuž na 
zvýšení požární 
odolnosti

Spodní pásnice

Obrázek 1.  Části nosníku DELTABEAM®.

Dřevobetonové spřažené desky

Prefabrikované dutinové panely Filigránové desky

Monolitická deska na trapézovém plechu Monolitické desky

Obrázek 2.  Některé možné typy stropních desek v kombinaci s nosníkem DELTABEAM®.



5VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

Existují dva typy nosníků DELTABEAM®. Typ D má spodní pásnici vysunutou na obou stranách nosníku. Tento 
typ nosníku přenáší zatížení ze stropní konstrukce z obou stran. Typ DR má jednu stěnu svislou a spodní pásnici 
vysunutou jen na jedné straně nosníku. Oba typy nosníku DELTABEAM® se mohou použít jako okrajové nosníky na 
přenos zatížení jen z jedné strany. Zakřivené okraje stropů se mohou vytvořit nosníkem typu D, který má na jedné 
straně k vysunuté spodní pásnici přivařeno zakřivené “ztracené” bednění. Tabulka 1 znázorňuje použití různých typů 
DELTABEAM®.

Tabulka 1. Použití různých typů DELTABEAM®.

D-typ DELTABEAM® DR-typ DELTABEAM®

Použitý jako vnitřní nosník. Použitý jako okrajový nosník tam, kde je zapotřebí užší nosník.

Svislá stěna je protipožárně chráněna jinou konstrukcí nebo samostatnou 
protipožární ochranou.

Použitý jako okrajový nosník s bedněním. Použitý u otvorů nebo okrajů stropní konstrukce.

Volná strana nosníku DELTABEAM® je protipožárně chráněna betonem. Protipožární ochrana na vertikální stěně.



6 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

Spřažené nosníky DELTABEAM® se mohou použít jako prosté nebo spojité nosníky a mohou také mít konzolové 
vyložení. Návaznost spřažených nosníků DELTABEAM® ve spojitých konstrukcích zajišťují Gerberovy spoje (viz 
Obrázek 3). Polohu Gerberových spojů navrhne Peikko technická podpora. Potřebné vzdálenosti mezi nosníky v 
místech Gerberových spojů zajišťují distanční podložky.

Distanční podložka

Gerberův spoj Gerberův spoj
Gerber
connection

Gerber
connection

Obrázek 3.  Gerberovy spoje umožňují kontinuitu nosníků DELTABEAM®.

Spřažené nosníky DELTABEAM® se mohou použít se všemi běžnými typy svislých nosných konstrukcí. Spřažené 
nosníky DELTABEAM® se ukládají na konzoly sloupů nebo se ukládají na hlavy sloupů, kde se přišroubují nebo 
přivaří. Pro uložení nosníků DELTABEAM® na průběžné betonové sloupy se doporučuje použít Peikko PCs® konzolu 
(viz Obrázek 4). Konzola PCs® je zapuštěná krátká konzola sloupu, která je navržena speciálně pro použití s nosníky 
DELTABEAM®. Podrobnější informace jsou uvedeny v technickém manuálu PCs® konzola.

Obrázek 4.  DELTABEAM® uložený na průběžný prefabrikovaný betonový a ocelový sloup pomocí Peikko PCs® 
konzoly nebo přišroubované čelní desky.



7VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

1.1 Konstrukční zásady

1.1.1 Montážní stádium

DELTABEAM® se před dosažením požadované pevnosti betonové výplně chová jako ocelový nosník. Během stádia 
montáže je celé zatížení přeneseno do nosníku DELTABEAM® přes vysunuté spodní pásnice (viz Obrázek 5). Je 
důležité správně umístit dutinový panel na vysunutou spodní pásnici, protože to ovlivňuje návrh spřažených nosníků 
DELTABEAM® (viz část 1.2.2). 
Návrh stádia montáže je v souladu s principy navrhování podle teorie pružnosti se zatížením působícím ve stádiu 
montáže. Vzepětí nosníku DELTABEAM® kompenzuje průhyb během stádia montáže. Velikost vzepětí závisí na délce 
nosníku DELTABEAM®, na působícím zatížení ve stádiu montáže a na vybraném statickém systému.

Obrázek 5.  Přenos zatížení v montážním stádiu.

Při návrhu detailů jednotlivých spojů konstrukce se musí počítat s vlivem kroucení během montážního stádia. 
Kroucení mohou způsobit například rozdílné rozestupy nosníků, rozdílné hodnoty zatížení nebo asymetrické 
rozložení stropní konstrukce.

U dutinových prefabrikovaných stropů se použijí vzpěry, aby se zabránilo pootočení nosníku DELTABEAM® nad 
podpěrami. Funkcí vzpěr není zabránit průhybu. Při montáži bez použití vzpěr je nutné zajistit návrh spojů nosníku 
DELTABEAM® a podpěrných konstrukcí na zatížení působící během montáže. Dočasné vzpěry musí být navrženy na 
dočasné zatížení působící během stádia montáže. DELTABEAM® je schopen přenést excentricky působící zatížení do 
sloupu. Více informací o vzpěrách lze najít v části “Montáž nosníků DELTABEAM®”. Technická podpora Peikko je vždy 
k dispozici pro řešení různých problémů týkajících se montáže a podpíraní nosníků.

Dočasné podepření nosníku DELTABEAM® se umisťuje co nejblíže k podpěrám (viz Obrázek 6). Tyto vzpěry jsou 
umístěny pod stěny nosníku na zatížené straně. Neměly by být odstraněny předtím než betonová zálivka a vyplň 
DELTABEAM® dosáhnou požadované pevnosti.

 



8 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

Obrázek 6.  Doporučená metoda podepření nosníků DELTABEAM®.

V případě filigránových nebo podobných typů desek, které jsou podepřeny během stádia montáže, mohou být 
zapotřebí vzpěry podél nosníků DELTABEAM® k zajištěni toho, aby se nosník a deska neoddělily během vyplňování 
betonovou zálivkou, v závislosti na použitém typu bednění.

Vzpěry jsou potřebné vždy, když je DELTABEAM® uložen na konci úzké stěny rovnoběžné s nosníkem a nelze použít 
torzně tuhý spoj se dvěma šrouby (viz Obrázek 7).

Obrázek 7.  Vzpěry v případě, že je DELTABEAM® uložen na konci stěny.



9VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

Je-li účelem nosníku DELTABEAM® přenést zatížení z daného podlaží do stěnového nosníku nad ním, musí být 
DELTABEAM® v montážním stádiu vhodně podepřen. DELTABEAM® musí být podepřen dle montážního projektu před 
ukládáním stropních desek. Vzpěry nemohou být odstraněny předtím, než je horní stěnový nosník schopen přenosu 
celého zatížení. Obrázek 8 znázorňuje detail nosníku DELTABEAM® se stěnovým nosníkem nad ním.

Obrázek 8.  Účelem vertikální výztuže je zajistit přenos zatížení z nosníku DELTABEAM® do stěnového nosníku 
nad ním.

UPOZORNĚNÍ:  PODEPŘENÍ NOSNÍKU DELTABEAM® S DUTINOVÝM PREFABRIKOVANÝM PANELEM SE POUŽÍVÁ 
JEN K ZABRÁNĚNÍ POOTOČENÍ NOSNÍKU NAD PODPĚRAMI. PODEPŘENÍ PODLE INSTRUKCÍ 
UVEDENÝCH V PROVÁDĚCÍ DOKUMENTACI V ČÁSTI POSTUP VÝSTAVBY.



10 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

1.1.2 Stádium užívání

Betonová výplň a nosník DELTABEAM® tvoří po dosažení dostatečné pevnosti betonu spřaženou konstrukci. Ve 
stadiu užívání je zatížení ze stropní desky přeneseno do nosníku DELTABEAM® prostřednictvím tlačené diagonály 
proti šikmé stěně nosníku (viz Obrázek 9). Přenos zatížení je prokázán pomocí zátěžových zkoušek, přičemž nosník 
DELTABEAM® byl zkoušen bez vysunutých částí spodní pásnice. Příčná výztuž, která je protažena bočními otvory ve 
stěnách nosníku DELTABEAM®, zajišťuje přenos zatížení.

Obrázek 9.  Přenos zatížení ve stádiu užívání.

Smykové spojení mezi betonovou výplní a nosníkem DELTABEAM® je zajištěno hmoždinkovým působením otvorů ve 
stěnách nosníku. Statické zátěžové zkoušky prokázaly celkové spolupůsobení spřažené konstrukce.

Spoje mezi nosníkem DELTABEAM® a podpůrnou konstrukcí navrhuje statik. Spoj musí být navržen tak, aby byly 
výsledné podporové reakce přeneseny podpůrnou konstrukcí (např. sloupem, stěnou nebo jiným nosníkem). Tato 
podpůrná konstrukce musí být navržena tak, aby přenesla reakce z nosníku DELTABEAM®. Peikko navrhuje tvary 
nosníků DELTABEAM® také podle detailů spojů navržených statikem stavby. Peikko rovněž navrhuje vzájemné spoje 
dvou nosníků, jako je Gerberův a boční spoj. Vzorové detaily spojů lze stáhnout z webové stránky Peikko www.
peikko.cz. Vzhled spoje lze přizpůsobit seříznutím spodní pásnice nosníku DELTABEAM® podle detailu připojení (viz 
Obrázek 10). Pokud je to potřeba, okraj spodní pásnice může být zkosený nebo zaoblený.

Obrázek 10.  Spodní pásnice nosníku DELTABEAM® je zaoblená podle tvaru sloupu.



11VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

1.1.3 Mimořádná návrhová situace 

Budovy musí být navrženy tak, aby dokázaly přenést následky lokálního selhání nespecifické příčiny bez 
nepřiměřeného kolapsu. Příčná a podélná vyztuž musí být navrženy na návrhové tahové zatížení definované dle EN 
1991-1-7 a Národní přílohy pro mimořádné návrhové situace.

1.1.4 Případy extrémních zatěžovacích stavů

Navrhování na extrémní účinky, jako je zemětřesení nebo ztráta podpory, vyžaduje duktilní a pružné konstrukční 
prvky, které musí mít odpovídající rotační kapacitu a musí být schopné umožnit velké deformace bez ztráty pevnosti. 
Zemětřesení a extrémní mimořádné situace obecně jsou dynamické jevy, které se vyskytují zřídka a trvají jen několik 
sekund. Bylo by neekonomické navrhovat nosnou konstrukci tak, aby se chovala pružně v extrémních případech 
a nevyužít její schopnost plastického chování a plasticky se deformovat bez ztráty pevnosti a tuhosti. Pravidla 
navrhování na účinky zemětřesení disipativních spřažených konstrukcí se zaměřují na lokální plastické mechanismy 
(disipativní zóny) v nosné konstrukci a spolehlivý globální plastický mechanismus pohlcující co nejvíce energie při 
navrhování konstrukce proti účinkům zemětřesení.

Pokud je konstrukční prvek nebo jeho část namáhán osovým tlakem, mohou některé desky prvku, pokud jsou příliš 
tenké, vybočit dříve, než by odpovídalo únosnosti prvku bez vlivu vzpěru. Toto lokální vybočení je jedním z hlavních 
problémů při navrhování ocelových a spřažených konstrukcí, protože v podstatě definuje mezní pevnost prvků. 
Normy pro navrhování obsahují klasifikaci ocelových profilů z hlediska jejich odolnosti proti lokálnímu vybočení a 
následně jejich schopnosti dosáhnout plastického momentu a rotační kapacity.

Rozsáhlým a důkladným experimentálním a analytickým výzkumem bylo prokázáno, že nosník DELTABEAM® spolu 
se správnou betonářskou výztuží poskytuje extrémně duktilní chování, díky čemuž je použitelný a výhodný pro 
celou řadu budov a metod navrhování, obsažených v normách. Vyztužení zabraňuje selhání okolního betonu, a ten 
následně obepnutím brání lokálnímu vybočení stěn nosníku DELTABEAM® i při velmi vysokých hodnotách průhybu. 
Dále tato konstrukční vlastnost ukazuje, že nosník DELTBEAM® může být použit nejen při návrhu podle mezního 
stavu únosnosti, ale také pro extrémní případy, jako je progresivní kolaps a zemětřesení.

Obrázek 11.  Průhyb a pootočení nosníku DELTABEAM® při zkoušení.



12 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

1.1.5 Navrhování na účinky požáru

Vyhodnocení požární odolnosti DELTABEAM® je založeno na standardních požárních zkouškách a návrhových 
manuálech získaných ze zkoušek. Nosníky DELTABEAM® mohou mít požární odolnost až do R180, v závislosti na 
místních předpisech. Jejich dostupnost si ověřte u lokální technické podpory Peikko. DELTABEAM® se navrhuje v 
souladu s požárně bezpečnostním řešením projektu.

Pokud je to zapotřebí, výztuž ke zvýšení požární odolnosti je umístěna uvnitř nosníku DELTABEAM® ve výrobně (viz 
Obrázek 12). Vysoká požární odolnost je dosažena především výztuží ke zvýšení požární odolnosti a betonovou 
výplní. Výztuž ke zvýšení požární odolnosti nosníku DELTABEAM® a stěny nosníku působí v případě požáru jako 
tahová výztuž. Výztužné pruty nahrazují ztrátu pevnosti spodní pásnice, což znamená, že přídavná protipožární 
ochrana není obvykle zapotřebí.

Obrázek 12.  Výztuž na zvýšení požární odolnosti nosníku DELTABEAM®.



13VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

Svislá stěna nosníku DELTABEAM® typu DR musí být protipožárně chráněna jinou konstrukcí nebo ochrannými 
materiály/povrchy. Speciální protipožární ochrana je zapotřebí v případě, že žádná jiná konstrukce nechrání svislou 
stěnu nosníku. Materiál a tloušťku samostatné protipožární ochrany určuje pro každý případ odpovědný statik 
projektu.

Přenos zatížení během požáru probíhá podobně jako v běžných situacích, viz Obrázek 13. Díky spodní pásnici 
vystavené vysokým teplotám za požáru (snížená tuhost) se výslednice posouvá směrem ke stěně, ale zbývající tuhý 
roh může přenášet celou reakci. K zajištění přenosu zatížení je třeba příčná horizontální výztuž, která propojí stropní 
desku s nosníkem DELTABEAM®. Speciální postup návrhu je nutný také pro dutinový stropní panel.

VEd

Z

D

β

Obrázek 13.  Přenos zatížení během požáru.

1.2 Podmínky použití

1.2.1 Zatížení a vliv prostředí

Spřažené nosníky DELTABEAM® jsou navrženy tak, že berou v úvahu celou historii zatížení. Každý nosník 
DELTABEAM® je navržen na základě vstupních informací pro daný projekt. Vstupní informace jsou zapotřebí pro 
výrobu a návrh spřažených nosníků DELTABEAM®. Obsah vstupních informací je uveden na Obrázku 22. Příloha 
A obsahuje seznam požadovaných podkladů k návrhu nosníků DELTABEAM®. Každý nosník DELTABEAM® má v 
projektu jedinečný identifikační kód.

Je-li to požadováno statikem, při návrhu spřažených nosníků DELTABEAM® se bere v úvahu dynamický návrh v 
mezním stavu použitelnosti. Statik analyzuje vibrace celého projektu. Technická podpora Peikko je vždy k dispozici v 
případě řešení problémů s vibracemi.

Předpokládá se, že stěny umístěné na nosnících DELTABEAM® na ně nemají vliv, nejsou-li uvedeny informace o 
zatížení způsobeném stěnami na nosnících DELTABEAM®. Rovněž se při návrhu nosníku DELTABEAM® standardně 
uvažuje, že nadbetonávka se provádí zvlášť, a to po dosažení dostatečné pevnosti betonové výplně nosníku 
DELTABEAM®. V případě, že se nadbetonávka ukládá současně s betonovou výplní, musí být o tom předem 
informována společnost Peikko. Pořadí lití betonu výrazně ovlivňuje návrh nosníků DELTABEAM®. Není-li uvedeno 
jinak, třída betonové výplně je C25/30. Minimální třída betonové výplně je C20/25 obyčejného konstrukčního 
betonu. Nosníky DELTABEAM® musí být vždy zality celé v jedné etapě. 

Technické rozvody (HVAC) mohou být namontovány pod strop nebo v některých případech do stropu. Jsou-li pro 
montáž systému HVAC použity otvory ve stěně nosníku DELTABEAM®, jejich vliv musí být uvažován při návrhu 
DELTABEAM®. Z toho důvodu musí být Peikko informováno, pokud jsou otvory ve stěně nosníku DELTABEAM® 
použity pro montáž systému HVAC, aby se nalezlo optimální umístěni potrubí.



14 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

Nosníky DELTABEAM® jsou v uživatelském stádiu na viditelných plochách natřeny nebo žárově zinkovány. Tyto 
technologie povrchové úpravy zajišťují ochranu proti korozi během dopravy a montáže. Viditelné části spodní 
pásnice, stěny nosníku do výšky 50 – 100 mm od spodní hrany, čelní desky, všechna připojení, skrytá bednění 
a výškové profily jsou ošetřeny základním nátěrem s minimální tloušťkou 80 μm. Ostatní povrchy jsou ošetřeny 
základním nátěrem 40 μm. Konečný nátěr zhotovuje uživatel přímo na stavbě a není součástí dodávky nosníků 
DELTABEAM®.

Volná voda v čerstvém výplňovém betonu spřaženého nosníku DELTABEAM® reaguje s cementem při běžném 
procesu tuhnutí a tvrdnutí, jako u jiných betonových konstrukcí. Před montáží povrchových vrstev podlahy vyžaduje 
beton určitou dobu vysychání a stupeň vlhkosti. Při výrobě výplňového betonu spřaženého nosníku DELTABEAM® se 
doporučuje použít raději plastifikační přísady do betonu než zvyšovat vodní součinitel. 

Pokud se zkracuje doba tuhnutí betonu, doporučuje se použít beton s nízkým vodním součinitelem (v/c < 0,5) nebo 
beton s plastifikačními přísadami k dosažení vyšší pevnosti betonu. V betonové směsi se nedoporučuje používat 
uhelný popílek vázající vodu. K řízení doby vysychání betonu na staveništi je třeba dodržovat normové pokyny pro 
běžné klimatické podmínky a specifické pokyny pro projekt. 

50 - 100 mm

Obrázek 14.  Aplikovaný základní nátěr 80 μm na viditelných částech nosníku DELTABEAM® (zvýrazněno šedou 
barvou). 

1.2.2 Úložná délka stropní desky na vysunutých spodních pásnicích DELTABEAM®

Úložná délka dutinových stropních panelů nebo jiných typů stropních desek se liší dle jejich standardních 
požadavků. Standardní požadavky pro návrh nosníku DELTABEAM® jsou uvedeny na Obrázku 15. Použití menší 
úložné délky stropní desky ovlivňuje návrh a rozměry nosníku DELTABEAM®. Je-li to požadováno dodavatelem 
stropních panelů nebo statikem stavby, nosníky DELTABEAM® mohou být dodány s širšími vysunutými spodními 
pásnicemi.

{

{

min. 20
b

h

min.
77,5 mm, D-typ DELTABEAM® ak b ≤ 300 mm
80 mm, DR- typ DELTABEAM® ak h ≤ 320 mm
110 mm, pro ostatní nosníky DELTABEAM®

Obrázek 15.  Minimální úložná délka dutinových panelů na standardních nosnících DELTABEAM®.



15VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

1.2.3 Spolupůsobení se stropními deskami 

Účelem příčné výztuže je spřažení nosníku DELTABEAM® a stropní desky. Příčná výztuž zajišťuje přenos zatížení 
ze stropu do nosníku DELTABEAM®. Minimální množství příčné výztuže je uvedeno na Obrázku 16. Příčná výztuž je 
vložena přes otvory ve stěně nosníku DELTABEAM®. Vysoké profily nosníků DELTABEAM® (h ≥ 370 mm) mohou mít 
přídavné otvory pro příčnou výztuž. 

Poloha a maximální rozměry přídavných otvorů ve stěně nosníku jsou uvedeny na Obrázku 17. Spodní okraj 
přídavného otvoru ve stěně nosníku musí být minimálně 75 mm nad spodní pásnicí kvůli zajištění dostatečného 
prostoru pro protipožární výztuž. Přídavné otvory ve stěnách nosníků se vždy umisťuji mezi existující stěnové otvory.

{

94 mm²/m + výztuž proti kroucení
výztuž pro mimořádné návrhové situace{As ≥ max

Obrázek 16.  Minimální množství příčné výztuže. 

80

75
R27,5

Obrázek 17.  Poloha a maximální rozměry přídavných stěnových otvorů.

Poloha stěnových a přídavných stěnových otvorů je přizpůsobena buď mezerám mezi dutinovými panely nebo 
umístění otvorů ve stropních panelech. Pro betonové desky plného průřezu není přesná poloha otvorů podél 
rozponu nosníku DELTABEAM® obvykle důležitá. Obrázek 18 znázorňuje minimální vzdálenost stěnových otvorů 
DELTABEAM® od konce stěny.

h < 250  x ≥ 160
nebo
h ≥ 250  x ≥ 195

h

x

Obrázek 18.  Minimální vzdálenost stěnových otvorů nosníku DELTABEAM®.



16 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

U nosníků DELTABEAM® typu D jsou rovné výztužné pruty vloženy přes stěnové otvory (viz Obrázek 16). Výztuž je 
kotvena na celou kotevní délku do desky na obou stranách nosníku DELTABEAM® typu D. Kotevní délka výztuže 
začíná od hrany stropní desky (viz Obrázek 19). 

V případě, že je DELTABEAM® použit jako okrajový nosník, měla by být výztuž kotvena uvnitř nosníku. Doporučuje 
se zahnutí konců výztuže uvnitř DELTABEAM®. Nedoporučuje se použití mechanických spojů. Je-li po okraji stropu 
vedena obvodová výztuž, měl by být použit DELTABEAM® typu D, vzhledem k tomu, že poskytuje více prostoru mezi 
nosníkem DELTABEAM® a bedněním (viz Obrázek 19).

{

{ Kotevní délka výztuže

Obrázek 19.  DELTABEAM® typ D použitý jako okrajový nosník s příčnou a obvodovou výztuží.

Tahové nebo tlakové síly působící paralelně s osou nosníku jsou obvykle přeneseny obvodovou výztuží umístěnou 
v oblasti mezi koncem stropního panelu a šikmou stěnou nosníku DELTABEAM®. Požaduje-li se, aby byly normálové 
síly přeneseny přes profil nosníku DELTABEAM®, musí o tom být informována společnost Peikko.

Výztuž proti kroucení se navrhuje u okrajových nosníků nebo je-li rozpětí, případně zatížení, výrazně odlišné na 
protilehlých stranách středového nosníku. Velikost sil v kroucení se liší v závislosti na tom, zda jsou během stádia 
montáže použity vzpěry či nikoliv. Obrázek 20 znázorňuje návrhové principy v kroucení nosníku. 

U dutinových stropních panelů je rozměr hc roven minimálně tloušťce horní pásnice panelu. V případě nadbetonávky 
na stropním panelu může být tloušťka nadbetonávky brána v úvahu jako spolupůsobící s tloušťkou hc, dle posouzení 
statikem. Pro plné betonové desky může být použit standardní roznos tlakového napětí. Přenos zatížení je rozdílný 
během montážního stádia a stádia užívání, jak je to znázorněno na Obrázcích 5 a 9. Toto způsobuje, že rameno 
způsobující krouticí moment je odlišné v montážním stádiu a ve stádiu užívání.

{

{

d

hc

Td

Obrázek 20.  Návrhové principy v kroucení nosníku.

Peikko ověřuje spolupůsobení mezi dutinovými stropními panely a nosníky DELTABEAM®, aby bylo zajištěno, že je 
únosnost stropních panelů ve stádiu užívání dostatečná. Uvažuje se se spřažením mezi stropními panely a nosníky 
DELTABEAM®. Dodavatel stropních panelů je zodpovědný za jejich návrh.



17VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

1.2.4 Dilatační a konstrukční spáry v deskách

Dilatační spáry ve stropních deskách umožňují jejich příčný a podélný pohyb (viz Obrázek 21). Příčné dilatační spáry v 
deskách umožňují nosníku DELTABEAM® pohyb ve směru jeho osy, který zajišťuje Gerberův spoj s možností podélné 
dilatace nosníku. V takovém případě jsou vnitřní konce nosníků DELTABEAM® uzavřené, aby byl umožněn pohyb po 
vyplnění nosníků betonem. Příčná dilatační spára může být vytvořena i mezi nosníky DELTABEAM® (viz Obrázek 22). 

Podélná dilatační spára v desce umožňuje pohyb vrstev stropní konstrukce. Podélná dilatační spára může být 
umístěna na vysunuté spodní pásnici nosníku. Alternativním řešením je zdvojení DELTABEAM® nosníků a případně i 
zdvojení sloupů.

Podélný pohyb 
desky

Příčný pohyb 
desky

Obrázek 21.  Příčný a podélný pohyb stropní desky.

Obrázek 22.  Gerberův spoj s příčnou dilatační spárou stropní desky.



18 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

Je-li podélná dilatační spára umístěna na vysunuté spodní pásnici nosníku, celé zatížení je přeneseno pomocí 
vysunuté spodní pásnice. Zálivka spáry dutinového prefabrikovaného stropu musí být oddělena od betonové výplně 
a stěny nosníku DELTABEAM®.

Nosníky DELTABEAM® s dilatačními spárami musí být protipožárně chráněny ze spodní strany. Je-li dilatační spára na 
vysunuté spodní pásnici nosníku, cela šířka a délka nosníku musí být protipožárně chráněna (viz Obrázek 23). Je-li 
dilatační spára na koncovém spoji nebo na bočním spoji, chráněna délka musí být vyhodnocena jednotlivě pro každý 
případ.

Dilatační vrstva

Protipožární izolace

Ocelová podložka (pro zvedání)

Speciální posuvné ložisko

Příčná výztuž tvaru L nebo U

Obrázek 23.  Podélná dilatační spára a protipožární ochrana.

Konstrukční spáry jsou umístěny jednotlivě pro každý případ ve spolupráci s Peikko tak, aby se s nimi mohlo počítat
při statických výpočtech. Konstrukční spáry nesmí být umístěny uvnitř nosníku DELTABEAM®, protože nosníky 
DELTABEAM® musí být zality vždy celé v jedné etapě.

1.2.5 Otvory a přídavné spoje

Doporučuje se vyrobit všechny otvory přímo ve výrobně. Informace o otvorech a přípojkách musí být uvedeny mezi 
vstupními informacemi (viz Obrázek 24). Společnost Peikko musí být v případě jakýchkoliv změn vždy kontaktována.
Všechny spoje nosníků DELTABEAM® na staveništi musí být provedeny v souladu s instrukcemi poskytnutými 
statikem. Jsou-li vyžadovány přídavné spoje, musí být kontaktována společnost Peikko.

Obrázek 24.  Předem připravené chráničky pro stoupací potrubí.



19VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

1.3 Ostatní vlastnosti 

Nosníky DELTABEAM® jsou vyráběny z ocelových desek svařených ve výrobně. Požadované množství výztuže na
zvýšení požární odolnosti je umístěno uvnitř DELTABEAM®. Vlastnosti materiálů jsou následující:

Ocelové desky  S355J2 + N  EN 10025-2
žebírková výztuž BSt500S / B500B DIN 488
   A500HW / B500B SFS 1215 / SFS 1268
   B500B   EN 10080
   K500B-T  SS 212540

Ocelové desky jsou nařezány termicky nebo mechanicky. Výztužné pruty jsou dělené mechanicky. Svařování je 
prováděno jako obloukové svařování tavící elektrodou v aktivním plynu (MAG) nebo svařování pod tavidlem (SAW). 
Svařovací třída je C (EN ISO 5817).

Výrobní provozy společnosti Peikko jsou externě kontrolovány a pravidelně auditovány. Výrobky mají certifikáty 
výroby a technické schválení od různých zkušebních ústavů. Nosníky DELTABEAM® mají výrobní tolerance v souladu 
s EN 1090-2 Příloha D.2, Třída 1. Nosníky DELTABEAM® jsou vyrobeny v souladu s výrobní třídou EXC2. Po zvláštní 
dohodě se společností Peikko mohou být nosníky vyrobeny v souladu s výrobní třídou EXC3.

Výrobní štítek DELTABEAM® obsahuje schválený typ DELTABEAM®, informace o projektu, typ, hmotnost a délku 
nosníku. Nosníky DELTABEAM® mají označení CE a štítek s označením CE je umístěn na nosnících DELTABEAM®.

Standardní profil DELTABEAM® typ D s rozměry je uveden v Tabulce 2. Standardní profil DELTABEAM® typ DR s 
rozměry je uveden v Tabulce 3.



20 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

Tabulka 2. Standardní profil DELTABEAM® typ D.

57

Ø
h

b2

b1 b1
B
bd2

 b B b1* b2 d2 h Ø**

[mm]

D20-200 395 97,5 100 5 – 30 200 80

D20-300 495 97,5 180 5 – 30 200 80

D20-400 660 130 278 5 – 30 200 80

D22-300 495 97,5 170 5 – 30 220 80

D22-400 660 130 270 5 – 30 220 80

D25-300 495 97,5 155 5 – 30 250 150

D25-400 660 130 255 5 – 30 250 150

D26-300 495 97,5 148 5 – 30 265 150

D26-400 660 130 245 5 – 30 265 150

D30-300 495 97,5 130 5 – 30 300 150

D30-400 660 130 230 5 – 30 300 150

D32-300 495 97,5 110 5 – 30 320 150

D32-400 660 130 210 5 – 30 320 150

D37-400 660 130 180 5 – 30 370 150

D37-500 760 130 278 5 – 30 370 150

D40-400 660 130 180 5 – 30 400 150

D40-500 760 130 278 5 – 30 400 150

D50-500 760 130 230 5 – 30 500 150

D50-600 860 130 330 5 – 30 500 150

* standardní velikost, pokud není zákazníkem specifikována jinak (minimálně 20 mm).
** c/c rozmístění otvorů ve stěnách je vždy po 300 mm.



21VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

Tabulka 3. Standardní DR-typ profilů DELTABEAM®.

57

20

Ø
h

b2

b1
B

bd2

b B b1* b2 d2 h Ø**

[mm]

DR20-215 335 100 148 5 – 30 200 80

DR20-245 365 100 180 5 – 30 200 80

DR22-250 370 100 180 5 – 30 220 80

DR25-260 380 100 180 5 – 30 250 150

DR26-230 350 100 148 5 – 30 265 150

DR26-260 380 100 180 5 – 30 265 150

DR26-290 410 100 210 5 – 30 265 150

DR26-325 445 100 245 5 – 30 265 150

DR30-270 390 100 180 5 – 30 300 150

DR32-250 370 100 148 5 – 30 320 150

DR32-285 405 100 180 5 – 30 320 150

DR32-310 430 100 210 5 – 30 320 150

DR32-365 485 100 245 5 – 30 320 150

DR37-325 475 130 210 5 – 30 370 150

DR40-295 445 130 180 5 – 30 400 150

DR50-350 500 130 210 5 – 30 500 150

* standardní velikost, pokud není zákazníkem specifikována jinak (minimálně 20 mm).
** c/c rozmístění otvorů ve stěnách je vždy po 300 mm.



22 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INFORMACE

1.4 DELTABEAM® Green

DELTABEAM® Green je správnou volbou, pokud chcete snížit ekologickou zátěž vaší stavby (viz Obrázek 25). Je 
vyroben z recyklované oceli se stejnými konstrukčními výhodami jako běžný DELTABEAM®.

Více než 90 % materiálů použitých při výrobě DELTABEAM® Green pochází z recyklovaných zdrojů. Dopady na 
životní prostředí jsou potvrzeny v Environmentálním prohlášení o produktu ověřeném třetí stranou. Na základě 
tohoto EPD jsou prováděny výpočty emisí CO2 pro jednotlivé projekty. DELTABEAM® Green je ideálním řešením, 
pokud počítáte celkové emise během životního cyklu vašeho projektu - snižuje emise CO2 až o 50 % ve srovnání se 
standardními ocelovými, spřaženými nebo betonovými nosníky.

DELTABEAM® Green je snadné a efektivní řešení, ať už je vaším cílem dosáhnout vysokého hodnocení podle 
systémů certifikace BREEAM nebo LEED nebo snížit emise CO2 ve vašem projektu. Viz Obrázek 26 - DELTABEAM® 
Green s panely z křížem lepeného dřeva (CLT).

DELTABEAM® Green

Nižší emise 
CO2

PŘI VÝROBĚ SE 
SPOTŘEBUJE MÉNĚ 

MATERIÁLU NEŽ PRO 
BĚŽNÉ OCELOVÉ 

KONSTRUKCE

EKOLOGICKY ŠETRNÁ 
DOPRAVA V SEVERSKÝCH 

ZEMÍCH

VYROBENO Z 90% Z 
RECYKLOVANÝCH 

MATERIÁLŮ

VYLEPŠENÁ 
KOMPATIBILITA: 
LEED A BREEAM

OBNOVITELNÁ 
ENERGIE PŘI VÝROBĚ

Obrázek 25.  Výhody DELTABEAM® Green.

Obrázek 26.  DELTABEAM® Green s CLT panely.



23VErzE: Cz 01/2022

INFORMACE  

2� Únosnosti

Spřažené nosníky DELTABEAM® mají označení CE dle harmonizované normy EN 1090-1. Při návrhu spřažených 
nosníků DELTABEAM® jsou brány v úvahu Eurokódy a Národní přílohy. Únosnosti spřažených nosníků DELTABEAM® 
jsou podmíněny návrhovým konceptem opírajícím se o následující normy:

• EN 1990
• EN 1991
• EN 1992
• EN 1993
• EN 1994

Obecně je ekonomicky výhodnější použít nosníky DELTABEAM® na kratší rozpětí a stropní desky ve směru
delšího rozpětí.



24 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

VÝBĚR

Výběr nosníku DELTABEAM®
Předběžný výběr profilu DELTABEAM® je možný na základě Tabulky 2 a 3 a na základě softwaru Peikko Designer® 
DELTABEAM SELECT. V případě použití speciálního profilu DELTABEAM®, kontaktujte technickou podporu Peikko.

Standardní výška nosníku DELTABEAM® je 200 – 500 mm. Profily DELTABEAM® mají běžně výšku nosníku stejnou 
jako je tloušťka stropní desky. Je-li zapotřebí vyšší profil DELTABEAM®, lze použit výškový profil na vysunuté spodní 
pásnici nosníku (viz Obrázek 27). Výška výškového profilu DELTABEAM® se může lišit, aby vyhovovala různým 
výškám stropních desek (viz Obrázek 28).

Obrázek 27.  Nosník DELTABEAM® s výškovými profily na vysunuté spodní pásnici.

Obrázek 28.  Nosník DELTABEAM® s výškovým profilem na jedné straně vysunuté spodní pásnice k vyrovnání 
rozdílných výšek stropních desek.

Standardní maximální délka nosníku DELTABEAM® je 13,5 m. Jsou-li zapotřebí nosníky DELTABEAM® delší než
13,5 m je třeba kontaktovat technickou podporu Peikko. Delší nosníky DELTABEAM® obvykle vyžadují speciální
nadrozměrnou dopravu.



25VErzE: Cz 01/2022

VÝBĚR

Software Peikko Designer® DELTABEAM SELECT 

Software Peikko Designer® DELTABEAM SELECT je volně dostupný dimenzační softwarový balík. Může být použit na 
výběr profilů DELTABEAM® pro cenovou nabídku. Tento software je dostupný online na stránce společnosti Peikko 
www.peikko.cz a rovněž je i součástí softwaru Peikko Designer®. Proces je obvykle následující:

VSTUPNÍ ÚDAJE

• Informace o projektu
• Informace o DELTABEAM®
• Informace o stropní konstrukci
• Zatížení 
• Požární odolnost

VÝSTUPY SOFTWARU

• Informace o projektu
• Informace o DELTABEAM®
• Informace o stropní konstrukci
• Zatížení 
• Požární odolnost

Výpočty návrhového programu Peikko Designer® DELTABEAM SELECT jsou založeny na navrhování podle Eurokódu 
a zohledňují oba mezní stavy, únosnosti i použitelnosti. Některé speciální návrhové situace jsou z výpočtu vyloučeny 
(např. navrhování na mimořádné účinky, frekvence a smykové přetvoření). Výpočet sil, momentů a deformací 
konstrukce nosníku vychází z MKP (metoda konečných prvků).

Peikko vždy vytváří konečný návrh spřažených nosníků DELTABEAM® na základě přesných informací z projektové 
dokumentace.



26 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

VÝBĚR



27VErzE: Cz 01/2022

VÝBĚR

Návrhová stádia a proces dodání

Webová stránka Peikko www.peikko.cz obsahuje informace o nosnících DELTABEAM® pro projektanty a statiky. 
Obrázek 29 znázorňuje typický postup návrhu. Čas dodání je určen po dohodě projektového manažera/ inženýra s 
místní pobočkou Peikko.

SCHŮZKA OHLEDNĚ KOORDINACE PROJEKTU A BEZPEČNOSTI NA STAVBĚ SE ZÁSTUPCEM 
SPOLEČNOSTI PEIKKO CZ ZODPOVÍDAJÍCÍM ZA DANÝ PROJEKT, PŘI PRVNÍ MONTÁŽI NOSNÍKŮ

KOMPLETNÍ KLADEČSKÝ VÝKRES (GAD)

Průřezy a detaily nosníků DELTABEAM®,
Detaily spojů nosníků DELTABEAM®.

DODÁNÍ

F
Á

Z
E

 N
A

B
ÍD

K
Y

F
Á

Z
E

 R
E

A
L

IZ
A

C
E

ZÁKAZNÍK SE STAVEBNÍM INŽENÝREM

PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH

Návrh spřaženého nosníku DELTABEAM® a 
posouzení interakce mezi dutinovým panelem 

a nosníkem DELTABEAM®.

PEIKKO

CENOVÁ NABÍDKA

VÝPOČET NOSNÍKŮ DELTABEAM®

UVOLNĚNÍ NOSNÍKŮ DELTABEAM® DO 
VÝROBY

EXPEDICE

TECHNICKÁ PODPORA

VÝROBNÍ VÝKRESY

PŘEDBĚŽNÝ NÁVRH

OBJEDNÁVKA

POŽADAVKY NA CENOVOU NABÍDKU SE 
ZÁKLADNÍMI ÚDAJI

Návrhová norma, důsledky a výrobní třída, 
požární odolnost, půdorysy se zatížením 
a otvory, mezní průhyby, detaily připojení, 

povrchová úprava.

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Závazné půdorysy poslané do Peikko, obvykle 
6 týdnů před expedicí nosníků DELTABEAM® z 

výroby.

SCHVÁLENÍ GAD A VÝPOČTŮ DELTABEAM®

VÝROBNÍ VÝKRESY

Schváleny 2 až 3 týdny před expedicí nosníků 
DELTABEAM® z výroby.

DATUM DODÁNÍ 

Potvrzeno 2 týdny před expedicí nosníků 
DELTABEAM® z výroby.

Obrázek 29.  Typický postup návrhu.



28 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

PŘÍLOHA A

Příloha A – Počáteční informace
Pro výrobu nosníků DELTABEAM® a provedení konstrukčních výpočtů jsou vyžadovány následující informace:

• Výkresy tvaru konstrukce ve formátu DWG (půdorysy a řezy). 
• Požadovaná norma pro navrhování a zatěžovací údaje

• Velikost zatížení
• Třída konstrukce
• Požadovaná požární odolnost.

• Speciální požadavky na detaily nosníku DELTABEAM® (tj. další otvory, povrchová úprava atd.)
• Projektové a kontaktní informace (projektový manažer, místo stavby, předběžný harmonogram). 



29VErzE: Cz 01/2022

PŘÍLOHA B

Příloha B – Ukázky použití nosníků DELTABEAM® v projektech
Nosníky DELTABEAM® byly použity již bezmála v 10 000 projektech po celém světě. Náročné tvary fasád, 
zakřivení a konzoly, toto vše může být vyrobeno pomocí nosníků DELTABEAM®, spolu s použitím bednění a také 
prefabrikovaných prvků. Viz následující příklady:

Příklad 1. Rám zakřivené vnější stěny postavený použitím nosníků DELTABEAM® s bedněním.
 (Patient hotel, Dánsko). 

Příklad 2.  Jedinečný tvar fasády postavený použitím betonových deskových prvků s nosníky DELTABEAM®. 
(Metsätapiola, Finsko).

Příklad 3.  Nosníky DELTABEAM® mohou být použity i v případě, mají-li sloupy sklon deset stupňů.
 (Saxo Bank, Dánsko). 

© Adam Mørk



30 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INSTALACE

Montáž spřažených nosníků DELTABEAM® 
Tyto instrukce jsou platné v následujících státech: Česká republika, Dánsko, Finsko, Francie, 
Itálie, Litva, Maďarsko, Nizozemí, Norsko, Polsko, Rusko, Slovensko, Španělsko, Švédsko, 
Švýcarsko a Velká Británie.

Pokyny k montáži nosníků DELTABEAM®

Tyto pokyny k montáži nosníků DELTABEAM® jsou určeny k doplnění montážního postupu v projektové dokumentaci. 
V případě potřeby pomoci s montážní dokumentací je k dispozici technická podpora Peikko. Případné nesrovnalosti 
mezi montážní dokumentací a tímto dokumentem musí být posouzeny statikem.

UPOZORNĚNÍ:  JSOU-LI MONTÁŽNÍ TOLERANCE DELTABEAM® PŘEKROČENY, JE ZAPOTŘEBÍ KONTAKTOVAT 
SPOLEČNOST PEIKKO. DELTABEAM® NEBO SPOJE MEZI NOSNÍKY DELTABEAM® NEMOHOU 
BÝT NIJAK UPRAVOVÁNY BEZ POVOLENÍ OD SPOLEČNOSTI PEIKKO.

Dodávka

Nosníky DELTABEAM® jsou dodávány na staveniště dle odsouhlaseného harmonogramu daného projektu. Dodávka 
každé zásilky musí být potvrzena společností Peikko dva týdny před odesláním. Nosníky DELTABEAM® rozdílných 
délek nejsou ve výrobně nakládány v pořadí montáže, protože by to nebylo ekonomicky ani prakticky výhodné. 
Nosníky jsou označeny identifikačními kódy v souladu s výkresy.

Skladování na staveništi

Viditelné části spodní pásnice nosníku DELTABEAM®, stěny nosníku do výšky 50 – 100 mm od spodní hrany, čelní 
desky, všechna připojení, skrytá bednění a výškové profily jsou ošetřeny protikorozním nátěrem s minimální tloušťkou 
80 μm. Ostatní povrchy jsou ošetřeny základním nátěrem 40 μm. Konečný nátěr zhotovuje zákazník přímo na stavbě 
a není běžnou součástí dodávky nosníků DELTABEAM®. Při dlouhodobém skladování musí být nosníky zakryté. 
Nosníky se podkládají dřevěnými hranoly, aby se předešlo poškození povrchové ochrany. Tyto hranoly musí být bez 
mastnot nebo jiných látek, které by mohly poškodit povrchovou ochranu. Při skladování nosníků ve více vrstvách by 
měla být ověřena únosnost a úroveň povrchu.



31VErzE: Cz 01/2022

INSTALACE

Zvedání a manipulace

Nosníky DELTABEAM® je možné zvedat a přesouvat běžnými zvedacími zařízeními, jako jsou jeřáby nebo 
vysokozdvižné vozíky. Hmotnost každého nosníku DELTABEAM® je uvedena na výrobním štítku na nosníku a ve 
výrobních výkresech. 

Na nosníku je rovněž štítek s označením CE, štítek s QR kódem, který odkazuje na tyto montážní pokyny a označení 
DELTABEAM®. Nosníky DELTABEAM® se musí zvedat pomocí otvorů pro zvedání, které jsou umístěny v horní pásnici 
symetricky k ose těžiště. Musí být dodržen maximálně povolený úhel zdvihu řetězů. V nestandartních případech, 
nejsou-li na nosníku otvory pro zvedání, mohou být nosníky DELTABEAM® zvedány řetězy připevněnými k otvorům v 
boční stěně nosníku. 

V některých případech je zapotřebí třetí řetěz pro udržení rovnováhy zvedaného nosníku DELTABEAM®. Například 
nosníky DELTABEAM® se širokým integrovaným bedněním musí být zvedány použitím zvedacích otvorů a třetí řetěz 
musí být připevněn k bednění. 

UPOZORNĚNÍ:  VŽDY POUŽÍVEJTE SCHVÁLENÉ ZVEDACÍ ŘETĚZY A ZÁMKY ZVEDACÍCH HÁKŮ. ŽÁDNÉ ZVEDACÍ 
PÁSY / ŘETĚZY SE NESMÍ CHYTAT KOLEM NOSNÍKŮ DELTABEAM®: JE TO ZDRAVOTNÍ A 
BEZPEČNOSTNÍ RIZIKO.



32 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INSTALACE

Montáž nosníků DELTABEAM®

Neustále musí být dodržován postup montáže. Každý nosník DELTABEAM® má označení DELTABEAM® a identifikační 
kód na horní pásnici poblíž konce nosníku ①. Nosníky jsou montovány takovým způsobem, že identifikační kód na 
horní pásnici nosníku DELTABEAM® je čitelný ve stejném směru jako je naznačeno na kladečském výkrese prvků.

DELTABEAM®D114

 
① ②

Spojování DELTABEAM®

Nosníky DELTABEAM® se spojují dle projektové dokumentace, montážního 
plánu a detailů spojů. Podrobnosti spojů jsou specifikovány v konstrukční části 
projektové dokumentace. Distanční desky a montážní podložky se umisťují 
dle montážní dokumentace. Dodávka nosníků DELTABEAM® obsahuje jen 
montážní materiál pro spoje mezi nosníky DELTABEAM® (Gerberovy a boční 
spoje).

Důležité

Váha nosníků DELTABEAM® není dostatečná pro stabilizaci nosné konstrukce 
během montáže stropních desek. Proto je potřeba nosníky DELTABEAM® 
spojit před montáží podpěr a stropních desek. Tím se zajistí poloha nosníků a 
zabrání se jejich posunu. Je-li zapotřebí svařování na staveništi, musí být tento 
proces a kvalifikace svářečů v souladu s montážním postupem. 

Na umožnění montážních tolerancí se obvykle používají distanční podložky v 
Gerberových a bočních spojích. Montážní tolerance jsou + 5 mm / - 10 mm a 
maximální tloušťka distanční podložky je 15 mm. Délky nosníků DELTABEAM® 
byly navrženy s distanční podložkou tak, že 5 mm tlustá podložka je umístěna 
v každém spoji po montáži nosníků DELTABEAM® ještě před utažením šroubů. 
Možné odchylky od navrhované celkové délky nosníku lze zohlednit přidáním 
nebo odstraněním distančních podložek z ostatních spojů v rámci povolených tolerancí. 

Gerberův spojSpoj s kotevními šrouby HPM® 

Distanční 
podložkaČelní desky

Spojovací deska



33VErzE: Cz 01/2022

INSTALACE

Při montáži spojitých nosníků DELTABEAM® musí být ověřena poloha každého nosníku DELTABEAM® a celková délka 
spojitého nosníku před utažením šroubů v Gerberově spoji a v ostatních spojích. Během montáže je potřeba zabránit 
zvedání konců spojitého nosníku.

Ocelové distanční podložky se umisťují na železobetonovou konstrukci tak, že efekt kontaktního napětí zůstává 
v oblasti ohraničené třmínky. Riziko odlupování betonu může být sníženo zkosením okrajů betonové konstrukce. 
Nedoporučuje se použití neoprenu mezi nosníkem DELTABEAM® a podpěrou.

UPOZORNĚNÍ:  NOSNÍK DELTABEAM® NELZE UPRAVOVAT, VYTVÁŘET OTVORY PRO ŠROUBY, ATD. BEZ 
POVOLENÍ A INSTRUKCÍ OD SPOLEČNOSTI PEIKKO.

Podepírání nosníků DELTABEAM®

Podepírání musí být uskutečněno dle projektovaného postupu montáže před montáží stropních prvků. Nosníky 
DELTABEAM® jsou spojovány před podepřením dle postupu montáže, montážních plánů a detailů spojů. Používejte 
pouze certifikované podpěry. Jejich počet a poloha musí být v souladu s pokyny statika.

Při montáži vzpěr musí být zajištěna jejich stabilita. Základ pro vzpěry musí být bezpečný a tuhý. Vzpěry by měly být 
co nejblíže k podpěrám nosníku a měly by být umístěny na zatížné straně, pod stěnou nosníku. Vzpěry mohou být 
odstraněny až poté, co beton ve spárách a betonová vyplň nosníku DELTABEAM® dosáhne požadované pevnosti.

U dutinového prefabrikovaného stropu je podepření DELTABEAM® použito jen k zabránění pootočení nosníku nad 
podpěrami. Účelem podepření DELTABEAM® není zabránit průhybu. Dutinové panely nemohou být podepírány bez 
povolení od výrobce.

Úloha podepření je rozhodující v případě, že nosník DELTABEAM® je uložený na okraji stěny rovnoběžné s nosníkem. 
Plán umístění podpěr vypracovaný statikem se musí dodržet.

Podpěra při uložení nosníku na skrytou PCs® konzolu Podpěra při uložení nosníku na stěnu



34 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INSTALACE

Podepření spojitého nosníku DELTABEAM® a potenciální nadzdvihnutí.

Potenciální 
nadzdvihnutí

Gerberův spoj

Boční spoj

Gerberův 
spoj

Sloup Sloup Sloup 

Dočasné 
podpěry

Dočasné 
podpěry

Dočasné 
podpěry

Dočasné 
podpěry

Proměnná vzdálenost 
Gerberova spoje od sloupu

• Podepření v místě Gerberova a bočního spoje není požadováno.
• Gerberův i boční spoj jsou navrženy na přenos kroucení od zatížení během stádia montáže.
• Je třeba, aby statik zodpovědný za projekt při návrhu detailu spoje a podpěr nosníků DELTABEAM® vzal 

v úvahu možný efekt nadzdvihnutí během stádia montáže nebo konečného stadia. Např. skrytá Peikko 
PCs® konzola se systémem LOCK je navržena tak, že brání nadzdvihnutí. Podrobnější informace najdete v 
technické příručce ke konzolám PCs®.

Bednění DELTABEAM® musí být vždy podepřeno. Pokud to není možné, je třeba speciální schválení od technické 
podpory Peikko. Průběžná podpěra musí být umístěna pod podélným okrajem širokého ztraceného bednění. 
Průběžná podpěra je lokálně podpíraná stojkami a musí být stejně dlouhá jako podpírané ztracené bednění.

Zvláštní pozornost je zapotřebí věnovat asymetricky podepřeným nosníkům, nosníkům na velký rozpon nebo velkou 
podpěrnou výšku. Je-li podpěrná výška velká, použijí se tradiční metody jako jsou dočasné sloupy nebo věže. Peikko 
nabízí speciální řešení pro problémy s podepřením, je třeba to však brát v úvahu při návrhu DELTABEAM®.

UPOZORNĚNÍ:  PODEPÍRÁNÍ NOSNÍKU DELTABEAM® PŘI POUŽITÍ DUTINOVÝCH PANELŮ JE POUŽITO JEN K 
ZABRÁNĚNÍ POOTOČENÍ NOSNÍKU NAD PODPĚRAMI.



35VErzE: Cz 01/2022

INSTALACE

Montáž stropní konstrukce

Spoje a dočasné podpěry nosníků DELTABEAM® musí být bezpečně osazeny, utaženy nebo svařeny před montáží 
stropní konstrukce. Pro minimalizaci pootočení nosníku by měly být stropní prvky osazovány střídavě na obě strany 
nosníku. Pokud je zatížena jen jedna strana nosníku, musí se to uvažovat při návrhu montážních podpěr. Po montáži 
stropu se provádí nezbytné bednění, úpravy okrajů a výztuž desky.

Stropní prvky musí být namontovány přímo na vysunutou spodní pásnici nosníku. Nedoporučuje se použití neoprenu.

Stropní prvky musí být namontovány s maximální mezerou 30 mm mezi stěnou nosníku DELTABEAM® a koncem 
stropního prvku. Je-li tato hodnota překročena, kontaktujte společnost Peikko nebo statika. 

Nakonec by měly být všechny otvory na spodní straně DELTABEAM® (části s konzolovým vyložením, boční spoje a 
Gerberovy spoje) utěsněny. Rovněž je uložena příčná a obvodová výztuž. 

{

{

Max. 30

Ocelobetonové a filigránové stropní desky se montují s nominálním nadvýšením podle projektu. Vzepětí nosníku 
DELTABEAM® je navrženo tak, aby se působením hmotnosti stropních desek vyrovnalo.

UPOZORNĚNÍ:  MATERIÁL NESMÍ BÝT SKLADOVÁN NA STROPĚ PŘED ZATVRDNUTÍM BETONOVÉ VÝPLNĚ. HORNÍ 
VRSTVY STROPU NESMÍ BÝT MONTOVÁNY PŘED ZATVRDNUTÍM BETONOVÉ VÝPLNĚ.



36 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INSTALACE

Monolitická stropní deska

Betonové desky betonované na staveništi se staví na nominální úroveň. K dosažení vodorovného spodního
povrchu se doporučuje, aby bylo bednění pod spodní pásnicí nosníku. U nosníku s výškovým profilem na vysunuté 
spodní pásnici se bedněni staví proti stěnám výškových profilů. 

Dodatečná příčná výztuž

Výztuž se instaluje v souladu s postupem montáže. Minimální množství příčné výztuže nosníků DELTABEAM® je  
94 mm²/m. Příčná výztuž musí být vložena i v případě, že jsou pruty výztuže zahnuty nad DELTABEAM®. Příčná 
výztuž by vždy měla procházet přes stěnové otvory v bočních stěnách (h < 370 mm) nebo přídavné otvory v bočních 
stěnách (h ≥ 370 mm) nosníku DELTABEAM®. Koncová deska Gerberova spoje nosníku DELTABEAM® (h ≥ 300 mm) 
má upravený tvar z důvodu instalace obvodové výztuže mezi nosník a dutinový stropní panel. Výřezy v Gerberových 
spojích slouží na přebetonování spoje, případně na zmonolitnění s použitím betonářské výztuže. Dva výřezy jsou u 
šířky nosníku b ≥ 600 mm (viz obrázky dále).

Přídavné stěnové otvory 55 × 80 mm 
pro příčnou výztuž

75 mm

DELTABEAM® < 370 mm

DELTABEAM® ≥ 370 mm



37VErzE: Cz 01/2022

INSTALACE

Dva výřezy při šířce nosníku DELTABEAM® b ≥ 600 mm

Tvar koncové desky nosníku DELTABEAM® h ≥ 300 mm

Výřez při šířce nosníku DELTABEAM® 
b < 600 mm

Tvar koncové desky nosníku 
DELTABEAM® h < 300 mm



38 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INSTALACE

Zalévání betonu

Nosníky DELTABEAM® jsou zalévány betonem současně s deskou nebo spoji dutinových prefabrikovaných stropů. 
Nosníky DELTABEAM® musí být vyplněny betonem v jedné etapě. K zajištění vlastností spřažení musí být nosníky 
DELTABEAM® zcela zality. DELTABEAM® je navržen na dočasné proměnné zatížení dle EN 1991-1-6 a příslušné 
národní přílohy.

Pro zalití nosníku betonem se vždy použije konstrukční beton. Třída betonu je v souladu s navrženým postupem 
montáže. Vlastnosti betonu jsou určeny projektem. Doporučuje se kamenivo o maximální velikosti zrna 8 mm 
(v žádném případě ne více než 16 mm). Doba tuhnutí betonu může být zkrácena snížením potřebného množství 
záměsové vody. Toho může být dosaženo použitím betonu s nízkým vodním součinitelem (v/c < 0,5) nebo betonu 
vyšší pevnosti za použití plastifikačních přísad. V betonové směsi se nedoporučuje používat uhelný popílek, který 
váže vodu. Dobu tuhnutí betonu na stavbě je možné ovlivnit dodržováním pokynů pro převládající podmínky 
prostředí a specifické pokyny projektu.

Spodní časti Gerberových a bočních spojů musí být správně vyplněny betonem.

Betonová zálivka je realizována dle postupu montáže. 

Betonování:

1. Používejte pouze beton definovaný statikem zodpovědným za projekt.

2. Zajistěte, aby v nosníku nebyla žádná voda a otvory pro odvod vody byly volné.

3. Zajistěte, aby nosník DELTABEAM® nebyl před betonáží znečištěný.

4. Pokud jsou v nosníku DELTABEAM® instalovány topné kabely, zajistěte, aby byla zásuvka kabelu vytažena 
před začátkem betonáže mimo nosník. 

5. Ujistěte se, že bednění a výztuž jsou v souladu s návrhem.

6. Počáteční plnění je možné provést přes zalévací otvory v horní pásnici nosníku. DELTABEAM® je vyplněn 
betonem po spodní okraj stěnových otvorů.

7. Po počáteční výplni je konečné betonování uskutečněno pouze z jedné strany nosníku DELTABEAM®.

8. Zajistěte, aby byl nosník DELTABEAM® vyplněn betonem a zkontrolujte jeho vyplnění odvzdušňovacími 
otvory na opačné straně nosníku. Nosník je vyplněný, pokud beton vytéká přes odvzdušňovací otvory. Je 
potřeba zabránit rozlití betonu po nosníku, protože potom bude těžší pozorovat, kdy je nosník vyplněný.

9. Během betonáže zhutněte beton vibrátorem. Celý proces plnění je možné vykonat přes plnící otvory v horní 
pásnici nosníku, zalévání ale bude pomalejší a vyžaduje více vibrování, aby beton dobře zatekl. Při používání 
vibrátoru dávejte pozor na ztracené bednění a svislou stěnu.



39VErzE: Cz 01/2022

INSTALACE

Dodatečná protipožární ochrana

Dodatečná protipožární ochrana se provádí dle projektového postupu montáže. Nosník DELTABEAM® s dilatačními 
spárami musí být protipožárně chráněn ze spodní strany. Je-li dilatační spára na vysunuté spodní pásnici
nosníku, celá šířka a délka nosníku musí být protipožárně chráněna. Dilatační spára může být rovněž umístěna v
koncovém spoji nebo v místě bočního připojení.

Dilatační vrstva

Protipožární izolace

Ocelová podložka (pro zvedání)

Speciální posuvné ložisko

Příčná výztuž tvaru L nebo U

Svislá stěna nosníku DELTABEAM® typu DR musí být dodatečně protipožárně chráněna, není-li chráněna stálými 
konstrukcemi jako jsou stěny. Takovéto prvky (např. stěna) zajišťují stálou protipožární ochranu.

Pokud je nosník DELTABEAM® spojený s požárně chráněnou ocelovou konstrukcí, musí být požární ochrana 
provedena podle postupu montáže. Nechráněný nosník DELTABEAM® přenáší teplo do ocelové konstrukce přes 
spoje.

Po montáži

Každé poškození povrchové úpravy musí být opraveno 
co nejdříve. Vrchní vrstvy povrchové úpravy by měly 
být provedeny co nejdříve.

Bezpečnost

V průběhu montáže je nezbytné dodržovat všechny 
platné předpisy ochrany zdraví a bezpečnosti. 
Upevňovací body pro zábradlí a jiné bezpečnostní 
produkty lze objednat zvlášť.



40 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

INSTALACE

Kontrolní seznam na staveništi

1. Skladování na staveništi
• Použijte dřevěné hranoly nebo dřevěné desky na ochranu povrchové úpravy.
• Při dlouhodobém skladování na staveništi je třeba nosníky DELTABEAM® zakrýt.

2. Zvedání a přesun
• DELTABEAM® se zvedá pomocí zvedacích otvorů na horní pásnici. Vždy uzamkněte řetězy.
• Všímejte si maximálně povoleného úhlu zvedání řetězů.
• Vlastní hmotnost nosníku DELTABEAM® je uvedena na štítku výrobku.

ŽÁDNÉ ZVEDACÍ PÁSY / ŘETĚZY KOLEM NOSNÍKU DELTABEAM®: ZDRAVOTNÍ A BEZPEČNOSTNÍ RIZIKO!

3. Montáž nosníku DELTABEAM®
• Nejdříve zkontrolujte instrukce a požadavky v postupu montáže.
• Směr identifikačních kódů instalovaných nosníků by měl být stejný jako v kladečském výkresu prvků.
• Nosníky musí být spojeny (šrouby nebo svary) s podpěrami před začátkem montáže stropních desek.
• Při montáži nosníků DELTABEAM® na železobetonové sloupy použijte buď jednu širokou ocelovou 

desku nebo dvě malé – jedna malá deska ve středu je nedostatečná.
• Před utažením šroubů v Gerberově spoji, zkontrolujte polohu každého nosníku DELTABEAM® a celkovou 

délku spojitého nosníku.

4. Podepírání
• U dutinových stropních desek co nejblíže k podpěrám nosníku DELTABEAM®, na zatíženou stranu 

nosníku, pod stěnu nosníku.
• U ostatních typů stropních desek dle postupu montáže.
• Odstranit až po zatvrdnutí betonu.

5. Montáž stropních prvků
• Namontujte stropní desky přímo na vysunutou spodní pásnici bez jakékoliv dodatečné mezivrstvy. 
• Maximální mezera 30 mm mezi stěnou nosníku DELTABEAM® a koncem stropní desky.
• Pro minimalizaci pootočení nosníku montujte stropní desky střídavě na obě strany.

6. Výztuž
• Minimální příčná výztuž přes nosníky DELTABEAM® je 94 mm²/m, od desky k desce ve stycích nebo 

výřezech v deskách.
• Na okrajích nosníku použijte výztužné pruty tvaru L nebo U.

7. Betonování
• Beton splňuje specifikaci danou prováděcí projektovou dokumentací.
• Vyplnění na jednu etapu, plnění jen z jedné strany, pozorování z druhé. Nosník je plný, pokud beton 

začne vytékat přes odvzdušňovací otvory v horní části stěny nosníku.
• Při zhutňování betonu vibrováním dávejte pozor na bednění.
• Ubezpečte se, že beton vyplní mezery mezi Gerberovými a bočními spoji.

ŘEZÁNÍ NOSNÍKU DELTABEAM®, VYTVÁŘENÍ OTVORŮ PRO ŠROUBY ATD. VYŽADUJE SCHVÁLENÍ A 
USMĚRNĚNÍ OD SPOLEČNOSTI PEIKKO.

PŘED BETONÁŽÍ NOSNÍKŮ A DOSAŽENÍM POTŘEBNÉ PEVNOSTI BETONU BY NA STROPNÍ KONSTRUKCI 
NEMĚLY BÝT SKLADOVÁNY ŽÁDNÉ MATERIÁLY.

STROPNÍ KONSTRUKCE NAD NESMÍ BÝT MONTOVÁNA PŘED DOSAŽENÍM POTŘEBNÉ PEVNOSTI BETONU.



41VErzE: Cz 01/2022

POZNÁMKY



42 DELTABEAM® SPřAžEný nOSník

POZNÁMKY



43VErzE: Cz 01/2022

Revize Technického Manuálu

Verze: CZ 01/2022. Revize: 002
• Nové informace týkající se extrémních návrhových zatížení.
• Nové informace týkající požárních situací.
• Aktualizované obrázky týkající dočasného podpírání, typů stropních 

konstrukcí, montáže atd.
• Nové informace o online nástroji na předběžný návrh nosníků: Peikko 

DELTABEAM Select®.
• Úprava textu mnoha odstavců pro snadnější pochopení.
• Aktualizace vzhledu dokumentu.

Verze: CZ 09/2019. Revize: 001
• První vydání.



Nástroje a dokumenty

NÁSTROJE K PROJEKTOVÁNÍ
Používejte náš výkonný software každý den, aby vaše práce byla rychlejší, 
snadnější a spolehlivější. Nástroje Peikko pro projektování zahrnují software pro 
projektování , 3D komponenty pro modelování programů, instrukce pro instalaci, 
technické manuály a schválení výrobků Peikko.

peikko.cz/nastroje-pro-navrh

TECHNICKÁ PODPORA
Naše týmy pro poskytování technické podpory jsou vám k dispozici na celém 
světě, aby vám pomáhaly se všemi otázkami ohledně projektování, instalace, 
atd.

peikko.cz/kontakty

SCHVÁLENÍ
Schválení, certifikáty a dokumenty týkající se označení CE (DoP, DoC) lze najít na 
našich webových stránkách dole na straně u každého produktu.

peikko.cz/výrobky

EPD A CERTIFIKÁTY SYSTÉMU ŘÍZENÍ 
Prohlášení o ekologickém produktu a certifikáty systému řízení lze najít na 
našich webových stránkách v sekci o kvalitě.

peikko.cz/qehs


	O nosníku DELTABEAM®
	1.	Vlastnosti produktu
	1.1	Konstrukční zásady
	1.1.1	Montážní stádium
	1.1.2	Stádium užívání
	1.1.3	Mimořádná návrhová situace 
	1.1.4	Případy extrémních zatěžovacích stavů
	1.1.5	Navrhování na účinky požáru

	1.2	Podmínky použití
	1.2.1	Zatížení a vliv prostředí
	1.2.2	Úložná délka stropní desky na vysunutých spodních pásnicích DELTABEAM®
	1.2.3	Spolupůsobení se stropními deskami 
	1.2.4	Dilatační a konstrukční spáry v deskách
	1.2.5	Otvory a přídavné spoje

	1.3	Ostatní vlastnosti 
	1.4	DELTABEAM® Green

	2.	Únosnosti
	Výběr nosníku DELTABEAM®
	Příloha A – Počáteční informace
	Příloha B – Ukázky použití nosníků DELTABEAM® v projektech
	Montáž spřažených nosníků DELTABEAM® 

